
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1754 del 10/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  PIANO DI ZONA DEL DISTRETTO SOCIOSANITARIO  N. 44 
ANNUALITA' 2018/2019 IMPEGNO DI SPESA

La sottoscritta Dott.ssa Rosaria Cecchino, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 7 della L.R. 7/2019 e dell’art. 7 del 
Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VII Dott. Salvatore Guagagnino la seguente 
proposta di determinazione:

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Viste

-la deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di   
aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- la deliberazione di Giunta Municipale n. 111del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

Vista la legge 08/11/00 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali” ;
Visto l’art. 19 della citata L. 328/00 il quale conferisce ai Comuni d’intesa con le Aziende Sanitarie 
Provinciali, nell’ambito delle risorse disponibili per gli interventi socio-sanitari, il compito di 
definire il Piano di Zona;
Preso atto che il Piano di zona ha rappresentato, in questi anni, lo strumento attraverso il quale i 
comuni del distretto, con il concorso degli altri soggetti pubblici e privati, hanno programmato e 
realizzato servizi ed interventi socio-sanitari al fine di garantire alla comunità locale una migliore 
qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, e che lo stesso 
previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, 
derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia;
Visto il Decreto Presidenziale n. 699/Serv. 4- S-G- del 26/11/2018 di approvazione delle Linee 
Guida per l’attuazione delle politiche sociali e socio-sanitarie 2018/2019;
Visto il punto 7 del sopracitato documento che individua “Le risorse e le modalità di riparto” 
destinando  ai Distretti socio-sanitari la somma di € 22.539.531,88  per la definizione e attuazione 



Pagina 2/4

del Piano di Zona 2018-2019 , di  € 6.439.866,25 per Azioni a supporto dell’integrazione socio-
sanitaria e di € 1.609.966,56 per l’attivazione dell’assistenza tecnica;
Visto il DDG. n. 2469 del 04/12/2018 dell’ Assessorato della Famiglia , delle Politiche Sociali e del 
Lavoro, che approva il riparto delle somme da assegnare ai 55 Distretti socio-sanitari per la 
programmazione del Fondo Nazionale Politiche Sociali 2018/2019;
Preso atto che l’assegnazione relativa al Distretto D44 è pari ad € 579.545,44, così ripartita:

1 - € 426.340,85 Risorse Indistinte,
2 - € 121.811,67 Integrazione socio-sanitaria,
3 - € 31.392,92 Attivazione assistenza tecnica.

Che in relazione alle direttive regionali il Comitato dei Sindaci del Distretto socio-sanitario n. 44 ha 
attivato il percorso di costruzione del piano di zona attraverso i  tavoli  di concertazione distrettuale 
e individuando le aree tematiche;
Preso altresì che il Comitato dei Sindaci del Distretto socio-sanitario 44 nella seduta del 
24/09/2019, giusto verbale n. 10/2019, ha approvato il Piano di Zona socio-sanitario del Distretto D 
44 annualità 2018-2019 e  il Bilancio di distretto annualità 2018/2019;
Che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 565 del 30/09/2019 è stato approvato il Piano di 
zona del Distretto 44 anno 2018/2019  e il Bilancio di Distretto;
Visto il parere  n. 26 del 15 giugno 2020,  rilasciato dal Nucleo di Valutazione dell’Assessorato 
della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Sicilia,    di congruità definitiva 
del Piano di Zona 2018/2019;
Vista la Determinazione Dirigenziale  R.G. n. 3490 del 03/08/2020 con la quale si è proceduto 
all'accertamento del finanziamento relarivo agli interventi previsti dal suddetto Piano di Zona 
occorredi cui al Decreto n. 2469 del 04/12/2018 pari a € 579.545,44 al cap. 1327/2  codice bilancio   
2.01.01.02.001 PEG 2020;
Viste le Determinazioni Dirigenziali R.G. n. 4189 del 14/09/2020, la n. 4963 del 23/10/2020 e la n. 
10012 del 03/12/2020 con le quali sono state impegnate le risorse  rispettivamente per le azioni 
denominate "Assistenza Domiciliare Anziani" , "Pronto Intervento Sociale", "Progetti personalizzati 
disabili adulti e minori" e "Attività di Rendicontazione" per una spesa complessiva di € 180.521,62;
Considerato che è necessario procedere all'impegno di spesa per tutti gli altri servizi e progetti, 
finanziati con il Piano di Zona del distretto SS 44 2018/2019 per un importo di € 399.023,38;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti indicati nell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al 
quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni Dirigenziali.

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:

1.di prendere atto del finaziamento di € 579.545,44  destinato al Distretto n. 44 come disposto dal 
DDG n. 2469 del 4 dicembre 2019  per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano di Zona 
2018/2019, accertato al cap. 137/2 codice di bilancio 2.01.01.02.001 PEG2020, giusta D.D. R.G. n. 
03/08/2020 ;  
2.di dare atto che è stata impegnata la spesa complessiva di € 180.521,62 per le azioni denominate 
"Assistenza Domiciliare Anziani" , "Pronto Intervento Sociale" , "Progetti personalizzati disabili 
adulti e minori"e "Attività di Rendicontazione";
3.di impegnare la spesa complessiva di € 399.023,82  al cap. 1925.3 codice bilancio 12.04-
1.03.02.15.999 PEG 2020 scadenza 31/12/2020 per le rimanenti azioni previste nel PdZ 2018/2019  
qui di seguito elencate:

Servizio Spazio neutro                     € 38.000,00
Centro affidi Distrettuale                  € 40.000,00



Pagina 3/4

Sostegno educativo domiciliare
nuclei familiari con figli minori   

               € 100.000,00

Centro giovanile -sostegno
alla genitorialità        

                € 15.000,00

assistenza domiciliare integarta                    € 15.937,54
 Centro socio ricreativo
per disabili comuni montani e santa Croce 
Camerina

              € 126.580,66

Voucher Centro diurno disabil                € 50.000,00
Assistenza tecnica                € 13.503,92
                                                              totale              € 399.023,82

4. Di dare atto che il sottoscritto ha vericato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, c. 8 D.Lgs. 267/2000.
               
                      

Il Responsabile del Procedimento: f.to Cecchino Rosaria 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 11/12/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


